Postremò est hæc in re animadvertendum ad text. in d. §. illud quæsum. Instit. de rer. divis. quo responsum est, feram ab aliquo vulneratam, etiam lethali, secundum Theophilum, vulnere, non aliter effici vulnerantis, quàm si ab eo capta fuerit: & idcirco si ea vulnerata fugiens per alium capta sit, ipsius capientis fieri: probatur hoc & in l. naturalem §. illud. ff. de acquir. rer. domin. notat Bart. in l. quo minus qu. 5. ff. de fluminibus, & idem erit in fera per retia & instrumenta venatoris illaqueata: nam si per alium, quàm apponentem retia, fuerit capta ex ipsis laqueis, ejus efficitur, non illius qui rete posuit: Regia l. 20. tit. 28. par. 3. quæ quidem constitutio addit, in aliquot hujus regni locis contrarium servari, ut sit ipsius feram percipientis, aut illaqueantis venationis instrumento: quod fortè lex expressim aperit & refert l. 3. tit. 4. l. 17. hanc item opinionem, ut fera sit percipientis, servari consuetudine testatur gl. in dict. gl. naturalem §. illud. Quæ in re oportet expendere Proculi Jurisconsulti responsum, in l. in laqueum ff. de acquir. rer. dom. Nam cum in specie minimè tractetur de pœna constituenda, etiam in foro conscientiæ, & animæ judicio erit servandum id, quod per leges humanas, vel consuetudines legitime præscriptas fuerit statutum.

Secunda proponitur in hoc venationis tractatu conclusio: Venatio & piscatio ferarum & piscium, qui privatim alicujus proprii sunt, adeo natura rei prohibentur, ut non secus ad restitutionem venatores Piscatoresque teneantur, quàm si domesticum & mite alicujus animal capiant. Probatur hæc conclusio ratione justitiæ commutativæ, à qua deducitur obligatio restituendi ex causa acceptionis iniquæ, quæ processit in damnum & injuriam proximi, cujus propria res capitur, & auferitur. Unde in hoc casu potest dominus adversus venatorem agere actione furti, §. gallinarum. Instit. de rerum divis. l. Pomponius scribit, §. idem Pomponius ff. famil. exerciscund. leg. usufruct. ff. de usufr. quæ quidem Jurisconsultorum responsa hanc conclusionem & illationem præmittunt: sed & ipse aliquot ex hæc assertiones deducam, quo facilius percipiatur ejus intellectus.

Primum hinc inferitur, venatorem teneri ad restitutionem animalium, quæ quis privatim inclusa vivariis, leporariis, piscinis, aut stagnis habeat, etiam si ab his locis animalia hæc exire soleant, modò habeant consuetudinem eundi, & redeundi, cum isthæc animalia non habeant libertatem omnino exeundi loca septa, falsè possit dominus exitum impedire

facillimè ocellus vivariis. Idem erit in apibus privato alveo inclusis, & de cervis privatae sylvæ muro circumdatae. Constatque hoc corollarium in l. 3. §. item feras ff. de acquir. possess. & in d. §. feras, cum sequentibus. & in l. 21. tit. 28. pa. 3. Procedit tamen, quando hæc vivaria, leporaria, piscinæ, & stagna facta fuerint privata hominum opera: quod si ab ipsis animalibus naturaliter facta fuerint, absque industria privatorum, secus erit, ex §. apium. Instit. de ver. divis.

Secundò hinc colligitur, horum animalium restitutionem faciendam esse eorum privato domino, etiam si capta fuerint extra locum illum, quo includuntur, modò non amiserint exeundi & redeundi consuetudinem. Adhuc enim propria sunt illius, qui ea inclusit: quod expressim in conscientia judicio adnotavit Joan. à Medina dict. quæst. 12. & probatur in locis modò citatis, quamvis venator nulla arte nec industria usus fuerit ad deducenda illa animalia extra septa & loca, quibus includuntur, in locum sanè publicum. At in casu primæ conclusionis, venator etiam arte & industria educens feras & animalia, extra locum prohibitum, non tenetur ad restitutionem animalium: licet possit quandoque dici, eum obligari ad damni ex hac venatione illati compensationem, juxta ea, quæ tradidimus in septimo prioris conclusionis corollario. Ad nihilum autem tenetur venator, qui feras & animalia extra locum veritum absque ulla ejus fraude digressa caperet, & occideret, quod superius satis probatum est.

Tertiò, ex hoc manifesti juris est, quod si quis arte, & fraude columbas deducat ab alterius columbario, adque proprium attrahat, tenebitur is ad columbarium restitutionem, etiam in animæ judicio; eritque in foro judiciali puniendus, secundum ea, quæ hæc de re notavit Capola de servitut. rust. præd. c. de columbario. & cap. de venatione.

Quartò, planè constat ex secunda conclusione ratio, quare prohibeantur venatores, & alii quicumque balistis, similibusve instrumentis uti ad occidendas columbas, quæ in privatis columbariis nutriuntur: quod Capola tradit in d. cap. de columbariis. Guido Papæ qu. 268. Regia lex 22. facit ad idem tit. 18. par. 3. permissum tamen est quibuscumque, ut certo quodam spatio loci à columbariis remoti columbas occidere possint, idque spatium juxta decretum supremi Senatus unius leucæ limitibus definitum est.

His verò, quæ diximus, partim refragatur textus singularis in l. 3. §. item feras ff. de acquir. possess. quo in loco Jurisconsultus respondit, animalia inclusa in vivariis, & columbariis privatis, pisces item in piscinam congregatos à domino fundi possideri: non sic pisces inclusos in stagnis, nec feras in saltibus circumseptis degentes, & evagantes: nam hæc à domino fundi minimè possidentur: Ecce igitur qualiter non omnino par jus sit in saltibus circumseptis, & stagnis, quod in vivariis, piscinis, & columbariis: atque idèò cum inter hæc ratio differentia à Jurisconsulto constituitur, patet in his non esse hanc secundam conclusionem omnino constituendam. Huic autem objectioni primùm responderetur, quoad dominium non esse discrimen ullum inter stagna, & saltus, piscinas, & vivaria: modò saltus & stagna, utcumque longissimi spatii sint, manu hominum, & privata industria fuerint circumseptis, & fabricata: hancque sententiam olim Salmanticæ publicè veram esse probare conatus fui: tamen quoad possessionem piscium, & ferarum particularium, distinctio Jurisconsulti mihi maximè placeat: hancque arbitror esse illius responsi veram interpretationem, quam deduxi ab Accursio tibi, quem sequuntur Angel. Imol. Alex. & Doctor. commun. & præ cæteris Vincent. Hercul. in §. Nerva filius nu. 2 ejusdem l. 3. sed licet quoad possessionem manifestis sit, ac certissima Jurisc. & interpre-

tum differentia, eaque ex littera illius responsi expressim constet; tamen adhuc, & quoad dominium eandem esse differentiam admittendam à priori discedens sententia nunc opinor, propter rationem, qua Jurisconsultus, ejusque interpretes utuntur: ea est enim, quod pisces stagnorum & feræ in saltibus circumseptis enutritæ, libertati naturali relictae sint. Quæ quidem ratio probat hos pisces, hæcque feras nondum in ullius dominium transisse, donec per occupationem capiantur: oportet tamen cum discrimen constitutum sit à Jurisconsulto inter vivaria, & saltus, etiam circumseptos, piscinam & stagna, diligenter perpendere harum dictionum proprietatem secundum quam Jurisconsulti responsum accipiendum est. Vivaria quidem dicuntur loci, quibus vel aves, vel pisces, vel feræ continentur ad victum humanum, hominum quidem industria animalibus in ea loca immixtis, ut nutriantur, aliaque progredient ad mensarum delicias, ex l. usufruct. venari. §. vivariis, ff. de usufr. Plin. lib. 9. c. 54. & lib. 8. c. 52. dicuntur etiã Vivaria apud Collumellam lib. 8. c. 1. loci, ubi nemoribus clausis pecudes sylvestres custodiuntur. Stagna dicuntur, quod temporalem continent aquam inibi stagnantem, quæ plerumque hyeme cogitur, nec fluit, nec refluit, in l. 1. ff. ut in flum. public. navig. lic. Piscina verò est, in quam pisces humana industria mittuntur, ut ibidem nutriantur. Igitur quoad dominium & possessionem pisces piscinarum, & feræ vivariis pertinent ad dominum fundi, cui piscina, & vivaria accedunt: at pisces stagnorum, & feræ in nemoribus circumseptis evagantes non sunt ipsius domini, nec quoad possessionem, nec quoad dominium, quoties saltus, vel stagna natura loci, arborum densitate, aut rupibus circumseptis sunt. Quod si fuerint circumseptis nemora ipsa, & stagna, opera & industria hominum, tunc idem erit ac si pisces & feræ nihilominus relictae sint naturali libertati. Sed si hominum opera ita sint animalia circumseptis, ut naturalis libertas earum ex hoc impedita sit, profectò non video qua ratione hæc ad agri dominium non pertineant. Nisi velis ad litteram observare Jurisc. responsum in d. §. item feras, cujus hæc sunt pulchra verba: Item feras bestias, quas vivariis inclusimus, & pisces, quos in piscinam conjecerimus, à nobis possideri. Sed eos pisces, qui in stagno sunt, aut feras, quæ in sylvis circumseptis evagantur, à nobis possideri, quoniam relictae sint in libertate naturali, alioqui etiam si quis sylvam emerit, videri eum omnes feras possidere, quod falsum est. Hæc Jurisconsultus. Qui conjectionem piscium in piscinam, & conclusionem ferarum in vivaria, hominum industria, & opera facta, ne feræ vagari possint, exigit, ut earum possessio fundi domino competat, & acquisita sit.

§. NONUS.

De potestate temporali & spiritali.

S U M M A R I A.

- 1 Princeps superiorem minimè recognoscens jus habet ind. cendi bellum.
- 2 Justum bellum non tantum dicitur ex auctoritate ind. centis, sed ex causa.
- 3 Justum bellum est, quod fit ad defensorem, vel vindictam, vel punitionem.
- 4 Rebellio est justa causa gerendi belli: & inibi traduntur alia justa belli causa: & ibid. de represaliis.
- 5 Imperator an sit totius mundi dominus, etiam quoad protectionem: item an bellum & quibus indicere possit? & inibi quaedam de Ecclesiastica Hierarchia: quo in loco quæstiones latissime disputantur, & n. 6.

- 6 *Potestas spiritalis, in quo à temporali differat: & ibid. de primatu Romano.*
 7 *Summus Pontifex an habeat temporalem iurisdictionem, in actu, vel in habitu.*
 8 *Intellectus Bart. in l. 1. §. per hanc. ff. de rei vend. & dominiorum distinctio.*
 9 *Reges Hispaniarum immunes sunt, & liberi à Caesarum imperio.*

Decimo quinto potissimum à principali regula procedit disputatio de restitutione rerum, quæ à militibus bello capiuntur, quæ necessariò illam præmittit, quòd sit bellum iustum: & quæ ad belli iustitiam requirantur. Nec tamen hìc de bello ita longè tractabimus, ut videamur ex professo rem istam tractandam, & examinandam assumpsisse: sed obiter quæ iustitiam belli attinent compendio quodam expediemus. Igitur præcipuè ad belli iustitiam primò necessaria est auctoritas Principis, qui bellum indicere possit. Privatus etenim, qui superiorem habet, apud quem possit injuriarum agere, resque proprias ab alio captas exigere, bellum gerere nequit, præsertim quòd Principi, cuius imperio subditus est injuriam facit, si eo invito, vel absque ejus auctoritate bellum alteri indixerit. Habet autem jus indicendi bellum Princeps, † qui superiorem neminem habet in ejus principatu, secundum D. Aug. l. 22. *contra Faustum, c. 74. c. quid culpatur. 34. q. 1. Iuliodorus lib. 18. Etymologiarum, & c. 1. 2. 3. q. 2. l. hostes ff. de capt. & post-litinis. revers. l. hostes. ff. de verborum signif. idem adnotant D. Thomas & Caiet. 2. 2. q. 40. art. 1. Innoc. in c. olim. in primo. de restit. spoliato, idem & post alios Panormit. in c. sicut de jurejur. n. 7. gl. & ibi Doct. in summa. 13. q. 2. Bart. in d. l. hostes n. 14. ff. de cap. & est communis opinio apud eos, qui hanc materiam tractaverunt: ac deducitur ex traditis per Adrian. in 4. sentent. tr. de restit. cap. aggredior casus speciales. & Flor. 4. part. tit. cap. 1. §. 9. Sylvest. in verb. bellum 1. qu. 1. Caiet. in 2. Tomo opuscul. q. ult. Major. in 4. sentent. distinct. 15. q. 20. Alphons. à Castro. l. 2. de justa heret. punit. cap. 14. Card. à Turre-Cremata in d. c. quid culpatur. Jo. Andr. DD. in c. 1. de homicid. lib. 6. Joan. Lignianus in tr. de bello. c. 13. gl. Barr. 2. col. & post eum Juniores in l. ex hoc jure ff. de justit. & jure. Olirad. cons. 70. Joan. Eckius homilia ult. Dominice tertia post Epiphaniam, ex quibus frequentiori eorum sententia ad iustitiam belli † non tantum est necessaria auctoritas ejus, qui potest bellum indicere, sed & justa indicendi belli causa, & præterea recta bellantium, & indicentium bellum intentio, ut sanè fiat, & bellum geratur animo propullandi injuriam à Republica, eidenque irrogatam vindicandi. Sed quia hæc ultima causa non pertinet ad restitutionem captorum in bello, cum, etsi desit recta bellantium intentio, nihilominus capta in bello alioqui iusto, & indicato ab eo, qui indicere potuit, non ex hoc sunt restituenda: quod in specie notant Adrian. in dict. cap. aggredior. Caiet. d. qu. 40. art. 1. ad fin. Major. in d. qu. 20. vers. istis notatis. Sylvest. in verb. bellum qu. 1. & Joan. Eckius in dict. homilia ult. colum. 3. siquidem restitutionis obligatio nunquam oritur à prava capientis intentione, auctore D. Thom. 2. 2. quæst. 66. art. 8. vers. ad primum. Alias justas belli causas persequemur, præter eam quæ semper ad iustitiam belli publici necessaria est, auctoritas scilicet Principis.*

Inter alias belli causas, quæ iustissimæ censeri solent, illa est omnium probatissima, & ad quam ferè omnes, quæ tradi consueverunt, referri possunt; quòd bellum fiat ad defensionem † Reipublicæ, ne ea à tyranno per vim opprimatur; item ad defensionem proprii imperii, & provinciarum ad id pertinentium, quasi fiat ad defensionem personarum, & rerum, dict. cap. olim. in primo. de restit. spoliar. leg. ut vim.

ff. de just. & jure cap. 2. de homicid. l. furem ff. ad leg. Corn. de sicar. leg. itaque. ff. ad leg. Aquil. l. 3. tit. 8. par. 7. atque hanc esse justam belli causam fatentur D. Thom. & præcitati DD. qui & idem esse censent, quoties bellum geritur ad vindicandam injuriam iniquissimè illatam. Quorum sententia probatur auctoritate D. Augustini lib. 5. quæst. 10. super Josue, Justa, inquit, bella solent definiri, quæ ulciscuntur injurias, ad idem facit, quod scribit post Azonem glos. in leg. nullus Cod. de Jnda, asseverans, etiam privatam posse injuriam sibi factam ulcisci propria auctoritate, quoties ei permissum non est, nec suppetit facultas vocandi offensorem ad judicium; ut per judicem is cogatur injuriam compensare, & satisfacere injuriam passo; cuius glos. meminere Felin. in dict. cap. 2. de homicid. Panorm. in cap. de judic. n. 33. Alex. & Jal. in leg. miles §. qui judic. ff. de re judic. tamen in privato Azon. in summa eam opinionem intelligat veram esse, modò vindicta fiat absque occisione, & percussione offensoris, quod quidem moderamen in Principe, qui superiorem non habet, minimè procedit. His accedit gl. in cap. jus gentium 1. distinct. cujus ipse mentionem feci in l. 1. variar. resolut. cap. 1. ad fin. ex quibus constant duæ causæ justæ ad bellum indicendum. Etenim bellum iustum vel est defensivum, vel vindicativum. Defensivum verò, etiam privatis licet absque auctoritate superioris, vel Principis, cum ad defensionem ipsa juris naturalis lex auctoritatem præstet; d. l. ut vim. qua ratione hæc defensionis causa maxime justificat bellum publicum, quodque publica auctoritate fit; tamen etiam absque ea ex legis naturalis auctoritate posset bellum publicum ad defensionem geri: quod satis manifestum est.

Tertia proponitur belli causa, contumacia † seu rebellio iniquè recusantis Imperium, cum subditi adversus Principem insurgunt, nec volunt ei obedire, etsi fuerint ab illo sæpè admoniti. Hæc probatur, quia gravis injuria Deo, & Principi fit, si ejus imperio subditi resistent, ad Rom. cap. 13. Itaque, inquit Paulus, qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Sic David Rex bellum movit adversus Seba filium Bochri, propterea quòd populum sollicitavit, ut à Davide Rege ad ipsum deficeret, 2. Reg. c. 20. unde & D. Aug. dict. l. 22. contra Faustum, c. 74. ait, Adversus violentiam resistentium, sive Deo, sive aliquo legitimo imperio jubente, gerenda ipsa bella suscipiuntur à bonis, cum in eo rerum humanarum ordine inveniuntur, ubi eos vel jubere aliquid tale, vel in talibus obedire justè ipse ordo contrahit, cap. quid culpatur, 23. qu. 1. idem Aug. qu. 10. super Josue lib. 6. q. 9. inquit, Justa bella solent definiri, quæ ulciscuntur injurias. sic gens vel civitas plectenda est, quæ vel vindicare neglexerit, quod à suis improbè factum est, vel reddere, quod per injuriam ablatum est: cap. dominus 23. q. 2. Hoc ipsum constat ex Aristot. lib. 7. Polit. cap. 14. ad fin. ubi bellum iustum esse censet, ut in servitutem redigantur, quos servire oportet, & ut his, qui servitute digni sunt, legitime dominemur. Idem Aristot. dixerat 1. Polit. cap. 5. ex nostris Innoc. communiter receptus in dict. cap. olim in 1. restit. spoliar. hanc esse justam belli causam opinatur, tamen existimet potius esse executionem jurisdictionis, & punitionem rebellium in hoc casu, quam bellum, & idè captos in eo non effici servos capientium: quod maxime est observandum. Nam & idem optimè adnotavit Joan. à Terra Rubea in tr. contra rebelles 3. par. art. 10. conclus. 13. qui hanc tertiam justam belli causam etiam tradit ex leg. amissione §. qui deservunt ff. de cap. dim. leg. si quis ingen. §. in civilib. ff. de capt.

Quarta causà huc referri poterit, cum bellum iustissime indicitur ad repetendas res, quæ per violentiam ab hoste detinentur: & hæc constat ex Augustino in præcatis locis, & 2. Reg. cap. 2. ubi David mor-

tuo Saule bellum gessit contra Ithobeth filium Saulis, qui occupare nitetur Regnum Israel, quod Dominus per Samuel Proph. tam tradiderat Davidi. Suntque passim hac de re innumera exempla, cum apud fideles, tum apud Ethnicos qui bella acriter gessere ad repetendas proprias res, quas alioqui reperere absque jure belli minimè potuissent. *Arma*, inquit apud Lucanum Cæsar, *tenenti omnia dat, qui justa negat*. Unde & hæc causa ad præcedentes pertinet, cum sit vindicatio injuriæ ex eo illatæ, quod res propriæ invidio domino detineantur.

Quinta etiam ex ratione injuriæ illatæ traditur justa belli causa, cum quis alium impedit, ne per aliquam provinciam transeat, etiam propriam impediens, modò transitus ille innoxius futurus sit. Etenim licitum est tunc bellum impediens movere. Nam cum transitus innoxius, qui jure humanæ societatis debetur, negatus fuerit, justè neganti bellum inferitur.

Quam quidem causam probat historia sacra *Numerorum cap. 21*. quo in loco scriptum est, filios Israel pugnasse contra Seon & Og, Reges Amorrhæorum, propterea quod illis permittere noluerunt transitum innoxium in terram sibi à Deo promissam: qua de re D. August. *lib. 4. quæstio. cap. 44. super Numeros*, inquit: *Notandum est sanè quemadmodum justa bella gerebantur: innoxius enim transitus negabatur, qui jure humana societatis æquissimo parere debebat*, refertur à Gratiano *in c. ult. 23. qu. 2. tradit Joan. Lup. 5. par. de regno Navar. §. 3. Bart. in l. 1. Cod. de Paganis. Jal. in leg. ex hoc jure 2. col. ff. de just. & jure. Albert. in rubr. de heret. in 6. quæst. 8. n. decimo secundo*. Ad has ferè causas plures aliæ reducuntur, quas præcitati Doctor. & præsertim doctissimus Alphonsus à Castro *in dilecto libro secundo, capite decimo quarto* diligenter congestere.

Hinc denique observandum est, quid de Repræfaliis, ut vulgari dictione utar, jure respondendum sit. Nam summus Pontifex *in cap. 1. de injur. lib. 6.* eas non omnino licitas esse insinuat, dum asseverat à jure naturali, & divino aliquantulum dissidere: prius tamen illud præfari oportet, apud veteres morem ac legem fuisse vetustissimam quidem, qua sancitum erat in hunc sanè modum; *Si quis violenta morte obierit, pro hoc gentilibus, & cognatis Androlepsia sunt, quod à judicium sceleris penasque subierint, vel necis auctores dederint. Androlepsia verò ad tres usque, nec eo amplius esto*. Hujus legis meminit Demosth. in oratione adversus Aristocrat. qui sensit, Androlepsiam istam lege permissam esse contra eos apud quos cædes facta fuerat. Julius verò Pollux eam permissam fuisse scribit contra eos, qui homicidam profugum susceperint, nec eum petentibus dederint, nec ad criminis pœnam, nec ad vindictam, nec ipsi justè punierint. Unde mortis antiquissimum fuit, ut qui homicidium perpetrassent, si cum in extremam urbem profugissent, ad pœnam expostulati non dederentur his, ad quos facinus admissum, ejusque ultio pertinebat, ut permitteretur injuriam passis pignorandi potestas, quam *Androlepsiam* Græci vocant. Meminit hujus rei Budæus in annotationibus ad *leg. aut facta §. evenus ff. de pœnis*, quo in loco scribit, quas vulgo barbarè dicimus repræfalias, Latine dici posse pignorationes, quemadmodum & eas appellat summus Pontifex *in dict. cap. 1. de injuriis in 6.* vel clarigationes, ut visum est Hermolao. Ad hunc etenim modum repræfaliæ quotidie permittuntur, ut si qua ex gente latrones, aut piratæ, vel quicumque alii homicidia, rapinas, aliave scelera perpetraverint, injuriam damnumve intulerint; nec injuriam damnumve passis potuerint ejus obtinere vindictam, aut justitiam consequi apud eam Rempublicam, cui scelerum auctores subiciuntur, & quæ eos suscepit;

tunc liceat injuriam passis pignorationibus uti adversus illius Reipublicæ homines: cujus moris justitia communi omnium consensu deducitur ab auctoritate D. August. *quæst. super Josué*, quem Grat. reculit *in dict. cap. dominus, 34. qu. 2. ejusdem*, & nos paulò antè meminimus: is enim inquit, *sic gens, vel civitas plebenda est, qua vindicare neglexerit, quod à suis improbè factum est*. idem Regia. *l. 4. tit. 7. par. 5.* unde pignorationes istæ licitæ contentur juxta quorundam opinionem, quam latè examinaunt Anchar. Domin. Franc. & Jacob. de Canib. *in refectione cap. 1. de injur. in 6. Bart. in tract. de repræfaliis. Fulg. & Salyc. in auth. omnino Cod. de act. & oblig. Innoc. in cap. olim. de rest. spoliat. Jacob. de Bello vi. in auth. ut non fiant pignorationes. Sylvest. verb. repræfalia*, quorum rationibus latè perpenfis, præsertim his, quæ latius cæteris Jacobus de Canibus tradit, ego censco, non aliter repræfalias licitas fore, quam eo modo, quo bellum licitum jure naturali, & divino, atque humano censetur. Nam à justitia belli ad repræfaliarum jus argumentantur ferè omnes, & maximè dum auctoritate D. Aug. utuntur. Unde omnino requiritur auctoritas ejus Principis, qui bellum indicere potest: & præterea causa illa, quæ secundum D. Aug. justum bellum efficere solet: nempe quòd illa Respublica, adversus quam indicuntur pignorationes istæ, neglexerit vindicare, quod à suis improbè factum fuerit.

Hinc, ni fallor manifestum est, quod plerique hanc questionem disputantes, probare conantur: nempe repræfalias istas, seu clarigationes non esse licitas, quoad offensionem personarum innocentum, & qui nullam culpam damni illati contraxerunt, quasi permissum sit, alium pro culpa alterius puniri in rebus, non tamen in personis: quod alibi à nobis disputatum est. Etenim cum istæ pignorationes ad similitudinem justis belli ex D. Augustino permittantur, sicuti in bello justo non licet principali intentione, & opere, innocentes occidere, scæminas inquam, nec infantes; licet tamen per accidens, scilicet cum aliquod oppidum machinis, ignibus, & tormentis concutitur: id siquidem natura belli dicitur, cum aliter geti non possit: sic in his clarigationibus publica & justa indictis auctoritate non licet principali intentione personas innocentes offendere, eos occidendo aut percuciendo, quamvis liceat bona eorum capere: permittit tamen conditio rei, quòd ex accidenti occidantur & percuciantur innocentes; siquidem aliter pignorationes legitime indictæ non possint per milites exerceri, nec per eos, qui jus publicum pignorandi habent, quia innocentes se & sua defendunt, vel civitas, quæ causa pignorationis impetitur, aliter capi non potest: hanc sanè opinor esse hujus controversiæ brevem resolutionem: cætera possunt à præcitatis auctoribus longius peti.

Cæterum non est hic prætermittendum, an Imperator Christianorum, jure valeat bellum indicere infidelibus, ex eo quòd eidem totius orbis domino, & omnium in prophanis & temporalibus Principi parere recusant, obedientiam, quam ei præstare, & exhibere tenentur, perfidè negantes, vel ex eo, quòd infideles idola colant, aut contra legem naturæ multa scelera committant, vel religioni Christianæ adversentur: cujus questionis examini prænotanda est verà, ni fallor, etiam si maximè sit controversa conclusio.

Imperator utcumque sit legitime electus, & per summum Pontificem confirmationis corona insignitus, nec quoad dominium, nec quoad jurisdictionem, aut protectionem, totius orbis dominus est, sed ejus tantum partis, quæ Romano subdita fuit imperio: probatur hæc conclusio ipsius juris humani, ac Cæsarei responsis. primò *in leg. mercatores Cod. de commerc. & mercat. dum inquit Cæsar, tam Imperio nostro*

nostro quàm Persarum Regi subjectos, quo in loco factetur Imperator, Regem Persarum non esse subditum Rom. Imper. & habere eum sibi subjectos homines, qui Imperio Romano minimè subjecti forent: ad idem l. 2. Cod. de vet. jure enuclean. l. 1. Cod. de offic. prof. Afri. & leg. postlim. in pr. ff. de captivis, ibi, inter nos, & omnes liberos populos, Regesque moribus & leg. const. ubi mentio fit populorum, qui liberi essent ab Imperio Romano. Liberi autem hi dicuntur, qui nullius alterius potestati subjecti sunt: atque ita in ea specie populus liber is dicitur, qui subditus non est Rom. ditioni. leg. non dubitò. ff. de capt. & postlim. rever. ut hinc manifestè pateat error eorum, qui dicta Jurisconsultorum responsa ad factum non ad jus retulere, quasi voluerint Jurisconsulti libertatem illam Persarum à Romano Imperio injustissimam fuisse, & de facto potius quàm de jure obtinuisse. Nam legislatores nunquam de facto, sed de jure respondere consueverunt: l. mora. in pr. de usur. gl. in c. consultationi. de tempor. ord. non licet profectò ita temerariè legum verba interpretari, ut ea ad vim & injuriam potius quàm ad jus referantur: unde responsonem istam & DD. interpretationem, opinor satis futilem & levem esse.

Secundò probatur eadem conclusio in l. 1. C. de sum. Trinitat. leg. omnibus, ff. ad Trebell. leg. ult. Cod. de edif. priva. quibus in locis quoties mentio fit Imperatoris & Romanæ jurisdictionis, relatio dirigitur & tendit in eos, qui sub Romano Imperio sunt; quasi expressum inibi concessum sit, esse in orbe innumeras nationes, quæ liberæ sint à Romanorum & Cæsarum Imperio, & jurisdictione, protectione.